



















Complementando o artigo do Pe. Frei Alberto Stawinski publicado na edição da semana passada...

A Colônia São Feliciano situa-se na encosta Sul da Serra do Herval e limita-se, a Leste, com o rio Sutil e ao Norte, com os Arroios das Pedras e Perdiz.

Sudene descobriu grandes Riquezas Minerais na Bahia

RIO (AN) — Várias jazidas minerais, inclusive de ouro, diamante, manganês, barita, cobre, chumbo, cristal de rocha e o...

Para isto, foi criada a Rede Latino-Americana de Rádio, que já tem estabelecidos o roteiro e o dispositivo técnico que...

Igreja entra na Comunicação Via Satélite

RIO (AN) — No I Simpósio de Informação Governamental do Nordeste, o padre gaúcho Raul Farina revelou que a Igreja Católica está perfeitamente atualizada com os grandes avanços tecnológicos...

Planos de ação dos Bispos do Brasil na Amazônia

"Fazer do povo amazônico nativo o sujeito e não apenas o objeto, ou, pior ainda, o espectador do desenvolvimento da região" é uma das metas da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil — CNBB — cuja Reunião Nacional do Amazonas se encontra reunida desde sábado, em Belém.

O assunto consta de documento entregue a CNBB consideração dos bispos. A CNBB analisou a construção das novas estradas e nos demais empreendimentos, o desenvolvimento é focado como projeto do Norte. Mas, tanto na idealização como na execução, o fator principal é a solução dos problemas do Nordeste flagelado pela seca.

A Igreja se propõe a dialogar com o governo para favorecer as ações governamentais. Segundo os bispos, o problema da posse e da propriedade da terra na Amazônia reclama "a necessidade de fixação de critérios seguros", com a dupla função de impedir o minifúndio e a espoliação.

O documento pede a descoberta e valorização das "dores da Amazônia" e propõe a criação dos recursos da doutrina, obras e atividades da Igreja a serviço da promoção do homem local, com o objetivo de se estabelecer uma linha de ação que se traduza no princípio: "O desenvolvimento não se importa, nem se exige".

ki foi embora, desde o ano de 1893 não havia mais aqui um sacerdote, em caráter permanente, até junho de 1898, época em que veio como pároco o Pe. Maciel Piech. Com a sua chegada foi construída uma nova casa paroquial de alvenaria, também ligada com a antiga, que era de madeira, e a própria igreja, pois, tal era o desejo do sacerdote, (76 anos).

Desde o início obteve um número tão expressivo de associados que já no dia 1.º de outubro foi possível inaugurar a Escola Polonesa onde eram ministradas as aulas em português e polonês para todas as crianças que desejassem frequentá-la.

Já no ano de 1891, ou seja, no tempo do chamado Pe. M. Mozejewski, os poloneses edificaram uma capela de madeira, ligada ao templo, a qual, portanto, já oitenta anos: (nota do tradutor).

Depois que o Pe. Mozejewski...

Os bispos acentuam a necessidade de se pensar em normas disciplinares do direito de propriedade do solo amazônico por alienígenas. Não se pretende impedir-lo de possuir terra na região, mas que para fazê-lo atendendo às exigências do domicílio e regências com efetiva na área, fixada a extensão máxima da área da propriedade, restrições a certas localizações, real ocupação e exploração e outros critérios.

DIA DE AÇÃO DE GRACAS Hugo Baggio Os homens colocaram em seu calendário de comemorações um dia destinado a dar graças. Tem um significado muito profundo, pois, dando graças a Deus, dando graças a Deus, dando graças a Deus, dando graças a Deus...

NAJWĘKSZY TYGODNIK POLSKI W AMER. POLUDN. — ZALOŻONY W 1920 ROKU "LUD" ("O POVO") O MAJOR JORNAL POLONES DA AMER. LATINA — FUNDADO EM 1920 KURYTYBA — 24 listopada (novembro) — 1971 — Nr 3245 — (47/71)

Obchody Stulecia w końcowej fazie

Obchody Stulecia Emigracji Polskiej w Paranie, rozpoczęte z końcem ubiegłego roku i kontynuowane w roku bieżącym — dobiegają do końca. Listopad stał się okresem szczególnie bogatym w obchody, ponieważ dzień 25 listopada 1871 roku uznany jest oficjalnie przez władze paranie za datę historyczną.

Parany i Brazylia z tym wielkim wydarzeniem. Prasa kurytybska zamieściła obszernie i dobrane opracowane artykuły na temat Stulecia dostarczone jej przez obywateli Komitetu. Liczne reportaże tej prasy dały pozytywny obraz wkładu polskich kolonistów do rozwoju gospodarczego i kulturalnego Parany i Brazylia.

W tym bowiem dniu nadany został przez ówczesne władze tytuł własności 32 rodzinom polskich emigrantów przybyłych do Parany z Santa Catarina i osiadłych w swych dachach (latach) w Piłarnio.

WALKA O WŁADZĘ W CHINACH

Amerykański przegląd "TIME" zamieścił sensacyjne wiadomości na temat bezpartyjnego walki o władzę w Chinach komunistycznych. Przyciągając informacje otrzymane od wywiadu państw zachodnich, "Time" donosi, że wkrótce br. Lin Piao z dziewięciu głównymi spiskowcami zamierzają uciec samolotem do Moskwy.

Władze sowieckie po zbadaniu rozbitego samolotu oraz martwych pasażerów, zachowały całkowite milczenie. Wywiad zachodni wierzy w nieudaną ucieczkę Lin Piao, choć przypuszcza równocześnie, że zamachy Piao na Mao Tse-tunga mogły być wymyślone, by wythumaczyć całego naródowi, dlatego wyminowano następcę obecnego szefa Chin. Po wyjeździe opisanym wypadku, nastąpiła w Chinach czystka wśród członków Politbiura: z 29 członków — 9 pozostało, reszta zniknęła w tajemniczych okolicznościach — szef szkielet Lin Piao liczył 73 lat.



Podczas gdy walki w Wietnamie coraz więcej trącą na siłę o zawieszenie działań wojennych na Bliskim Wschodzie...

ZAMACH STANU W TAILANDII

Dnia 17 listopada br. obecnym premierem Tailandii — marszałek Thanon Kittikachorn dokonał zamachu stanu, rozwiązując parlament i wprowadzając w kraj gwałtowny zamach stanu, który ma być początkiem nowego systemu rządów. Dotąd liderami kraju byli wojskowi, a monarcha...

Do 1939 roku Tailandia posiadała nazwę Sionu i uważana była za "starszego brata" Chin. W 1932 roku grupa nacjonalistów wywodziła pod wodzą inteligentnego polityka Prid Phanomyong dokonała zamachu stanu, zaprowadzając monarchię i oddzielając się od wpływu Zachodu oraz Chin. Od 1938 do 1944 r. panowała w Tailandii dyktatura wojskowa, nadając państwu nazwę Tailandii czyli Kraj Ludzi Wolnych (Thais Muong Thai), Chiny komunistyczne stanowiły wielką groźbę dla Tailandii, i tym należało tłumaczyć zamach stanu, który ma od sunać od władzy i wpływów elementy filochińskie.

WYCHOWANIE A DEMOKRACJA

Gen. Antonio Carlos da Silva Muricy, były szef sztabu III Armii w Porto Alegre, a później dowódca IV Armii w Nordeste podczas rządów br. prezidenta João Goularta i jeden z głównych liderów Rewolucji Marcowej w 1964 roku — wygłosił w tych dniach konferencję w Brazylijskim Stowarzyszeniu Wychowawców. Tematem konferencji było: jak wychować młodzież dla demokracji.

Im bowiem służyć z ręki własnych towarzyszy, którzy ich uważają za zdrajców. Na uzdrowienie tej sytuacji m. in. i w Brazylji gen. Muricy proponuje następujące środki zaradcze: młodych przestępców należy karać, lecz karać sprawiwszy, to znaczy bez użycia gwałtu czy siły. Dbać nadto o to, by nasa młodzież była wychowywana w duchu demokratycznym i chrześcijańskim tak w rodzinach jak i w szkołach. Należy też młodzież wpoić przekonanie, że za lat kilkanaście ona będzie kierowała losami Kraju. Niech ten przykład idzie z góry — od starszych pokoleń począwszy.

Wizyta Fidel Castro w Chile

Na 11 latach rewolucji kubańskiej Fidel Castro pierwszy raz wyruszył w podróż do Chile, gdzie rządzą marksista Allende. Front lewicowy zgromadził Fidelowi wielkie przyjęcie. Strzeżąc go jak oka w głowie policja i specjalna straż. W swoich przemówieniach nie był tak ruczny jak dawniej i uznał, że rewolucja kubańska nie da się żywym przeniesie do Chile i innych krajów amerykańskich. Następnie nie ukrywał, że Kuba jest zupełnie zależna od Rosji, czyli że rewolucja kubańska doprowadziła kraj do ruiny i Rosjanie muszą dorzucić coraz więcej pieniędzy do dziurawego worka systemu politycznego, aby nie nastąpił zupełny krach. Dlatego władcy Kremla zażądali od Castro, aby podporządkował się ich zarządzeniom i Moskwa objęła kontrolę nad ekonomią Kraju. Podobnie nie według widzisz Fidel, ale jak oni wskażą. Castro nie może wysłać partyzantów do innych krajów.

W Antofagasta Fidel nawywiłał zgodę wśród frontu lewicowego, bo niektóre stronnictwa nie chcą słuchać Allende i działają na swoją korzyść. W Antofagasta Fidel nawywiłał zgodę wśród frontu lewicowego, bo niektóre stronnictwa nie chcą słuchać Allende i działają na swoją korzyść.

LIVROS A VENDA A Gráfica Vicentina Ltda. está credenciada a vender e tem à disposição dos interessados os seguintes livros: O Fascínio por Cristo, O Sangue da Paz, Paixão de Um Padre, Os Jovens Escrevem Assim, O Diário da Morte, Cantemos ao Senhor (em polonês), Cantemos ao Senhor (Português), ANAIS da Comunidade Bras.-Pol., ENAMORADOS, O Jovem e o Casamento, És Jovem, Lágrimas, Juventude e Sexo, Deus Está Morrendo, Sonhos Complexos e Personalidade, Moral para Gente Evoluída, As Chaves do Tesouro...

CALENDARZ LUDU 1972 PRONTO PARA VENDA Com 184 páginas ricamente ilustradas; assuntos de interesse geral; capa plastificada, impressa em 4 cores, encontra-se à disposição dos leitores, os quais poderão fazer seus pedidos pelo REEMBOLSO POSTAL, pelo preço único de Cr\$ 10,00. GRAFICA VICENTINA LTDA. Alameda Cabral, 846 Caixa Postal, 155 — Curitiba — Paraná.

Pensamentos "Deus não julga a perfeição das nossas ações pelo número delas, senão pelo modo". (São Francisco de Sales) "O falso amigo e a sombra só nos acompanham enquanto o sol brilha". (Benjamim Franklin) "Não há alegria neste mundo tão privilegiada que não pague pensão à tristeza". (Pe. Antônio Vieira)